
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 Martiri, 3 - 16010 MASONE (GE) - Tel. 010 926018 
www.icvs.edu.it - geic81400g(5)istruzione.it -  geic81400g(5)pec.istruzione.it

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 26 DEL 20.05.2024

Variazioni bilancio

L1 anno duernilaventiquattro il giorno venti del mese di maggio alle ore diciassette e trenta,
convocato con appositi avvisi, si è riunito, nei 
di Istituto.

Fatto l'appello nominale risultano:

1. OTTONELLO Ivana
2. PIZZO RNI Maria Giovanna
3. LEO NCIN I Stefania
4. IW ACCIO ' Sara
5. M AZZOLA Maria Chiara
6. M IN ETT I Maria Angela
7. MORETTI Mirko
8. PASTORINO Lorenza
9. PICCARDO Fulvio
10. M INETTO Patrizia
11. PASTORINO Andrea
12. PASTORINO Francesca
13. PASTORINO Giovanna
14. PIOMBO Nicoletta
15. RAVERA Maddalena
16. SARTORI Serena
17. Z IR IN O Rosanna
18. PASTORINO Paola
19. REPETTO Daniela

i della scuola primaria di Masone, il Consiglio

Presenti Assenti

sì no
sì no
no sì
sì no
sì no
no sì
no sì
sì no
sì no
sì no
sì no
sì no
no sì
sì no
sì no
sì no
sì no
no sì
sì no

totale 14 5

La sig. Pizzorni Maria Giovanna, assume la presidenza ed invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti 
all' ordine del giorno.
La sig.ra Piombo Nicoletta svolge le funzioni di segretario.

http://www.icvs.edu.it


IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

• VISTO il D.l. 129/2018;
• VISTO il programma annuale 2024, approvato dal Odi nella seduta del 12.02.2024 con 

delibera n. 18;

DETER M IN A

DECRETO 14 FEBBRAIO 2024

• VISTI i contr ibut i  vo lontar i  versati  dai genitor i  degl i alunni del le scuole 
pr imarie e secondarie di questa is t i tuzione scolast ica tramite la piat taforma 
PagoPA;

• VISTI gli interessi maturat i sul conto corrente di tesorer ia unica att ivo presso 
la Banca d ’ Italia;

• VISTA la nota min is ter ia le n.4076 del 08.02.24 relat iva a l l ’erogazione del 
f inanziamento per funz ionamento amm.vo-d idatt ico gennaio-agosto 2024;

• VISTO l ’accordo di rete con I.C. Voltr i  1 e I.C. Sassel lo p ro t.n .2653/ l l .9  del 
23.12.2023 in merito a l l ’assegnazione da parte de l l ’ Ist i tuto capofi la delle 
r isorse di competenza degl i altri Ist ituti  presenti  nelle schede/azioni per 
l ’a t tuazione della strategia de l l ’area Beigua-Sol (Aree Interne);

• VISTO il decreto prot.n.415/IV.5-R del 13.02.24 di assunzione a bilancio del 
progetto PNRR Missione 4 Componente 1, investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
l inguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e mult i l inguis t iche 
(D.M. 65/2023)”;

• CONSIDERATE le quote dovute dai genitor i  degl i alunni della classe IV A 
scuola pr imaria di Rossigl ione per il v iaggio d ’ istruz ione a Torino;

DETERMINA

• La maggiore entrata di €.24,00 (contr ibut i  Famigl ie 6.1) da dest inarsi  nell ’A3-1 
Didattica alla voce 2.1.1 carta;

• La maggiore entrata di €.0,01 ( Interessi attivi  da Banca d ’ Ital ia 12.2) da 
dest inars i  ne l l ’aggregato Z -  Disponibi l i tà da programmare

• La maggiore entrata di €.12.083,33 (contr ibut i  statal i  non vincolat i  3.1) da 
dest inars i  in nel l ’A3-1 Didattica alle voci:
- 2.1.1 carta per €.2.000,00
- 2.3.11 altri mater ial i  e accessori  n.a.c. per €.4 .083,33
- 4.3.17 hardware n.a.c. per €.6.000,00

• La maggiore entrata di contr ibut i  da altre Istit. Scoi -  I.C. Voltr i  1 (5.6): 
€.46.651,96 da dest inars i  in P2-11 Progetto Aree Interne Az ione 3.1 b alle voci

- 1.1.1 Compensi netti non a carico FIS docent i  per €.4 .055,96
- 4.3.9 Mobil i e arredi per locali uso specif ico per € .40.496,00
- 3.5.1 Formazione professionale gener ica per €.2.100,00;

• La maggiore entrata di contr ibut i  da altre Istit. Scoi -  I.C. Sassel lo (5.6): 
€.12.347,14 da dest inarsi  in P2-12 Progetto Aree Interne Az ione 4.2 alle voci

- 1.1.1 Compensi netti non a carico FIS docent i  per € .2 .747,14
- 4.3.17 Hardware n.a.c. per €.7 .000,00



ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 Martiri, 3 - 16010 MASONE (GE) - Tel. 010 926018 
www.icvs.edu.it - geic81400g(S>istruzione.it -  geic81400g(5)pec. istruzione.it

- 3.5.1 Formazione profess ionale gener ica per €.2.600,00;
• La maggiore entrata di contr ibut i  da altre Istit. Scoi -  I.C. Sassel lo  (5.6): 

€.22.213,54 da dest inarsi  in P2-13 Progetto Aree Interne Azione 5.1 alle voci
- 1.1.1 Compensi netti non a carico FIS docent i  per €.3.1 84,21
- 4.3.17 Hardware n.a.c. per € .8 .333,33
- 3.5.1 Formazione profess ionale gener ica per €.10.696,00;

• La variazione in uscita dal P2-9 Progetto Aree Interne Azione 4.1. per 
contr ibut i  ad altre Istit. Scol. con pre levamento da l l ’avanzo di amm.ne 
vinco la to (1.2) dal 2.3.11 Altri  mater ial i  e accessori  n.a.c. per €.82.655,37 di 
cui:
- € .52.564,83 a l l ’ I.C. Sassel lo
- € .30.090,54 a l l ’ I.C. Voltr i  1

• La maggiore entrata di €.68.777,64 (contr ibut i  europei v incolat i  2.3.1) da 
dest inarsi  in A3-7 M4C1-3.1 -  Potenziamento del le competenze STEM e 
mult i l inguis t iche -  D.M. n. 65/2023 Codice: M4C113.1-2023-1 143-P-301 86 CUP 
C14D23002410006 alla voce 3.5.3 Formazione e aggio rnamento  n.a.c.

• La maggiore entrata di €.920,00 (contr ibut i  Famigl ie per viaggi 6.4) da 
dest inarsi  nell ’A5-1 Viaggi alle voci:
- 3.12.1 spese per viaggi per €.874,00
- 9.1.4 rest i tuzione versamenti  non dovut i  a famig l ie  ( tramite banco BPM)

INOLTRE

Per il noleggio del la s tampante della segreter ia:  
lo storno di fondi statal i  v incolat i  a l l ’ interno del P4-3 Formazione IN per €.400,00  
dal 3.2.9 altre prestaz ioni  prof, n.a.c. a 3.7.4 noleggio hardware.

- Per il pagamento de l l ’ inserimento CIG su piat taforma SIMOG per il PNRR 
Scuola 4.0:

lo storno di fondi statal i  v inco la t i  a l l ’ interno del A3-5 Scuola 4.0 per €.35,00 dal 
4.3.17 hardware n.a.c. a 3.2.9 altre prestazioni  prof, n.a.c.

Per il pagamento del le spese di t rasfer ta al personale: 
lo storno di fondi statal i  v incolat i  a l l ’ interno del A1-1 Funzionamento genera le  e 
decoro per €.200,00 dal 2.3.11 Altri  mater ial i  e accessor i  a 3.3.1 Servizi  per 
trasferte  in Italia.

DECRETO 15 MARZO 2024

• VISTO il decreto prot.n. 648/IV.5-S del 15.03.24 di assunzione a bi lancio del 
progetto PNRR Miss ione 4 Componente 1, invest imento 2.1: Didatt ica digi tale 
integrata e formazione alla t rans iz ione digi tale del personale scolast ico 
“ Formazione del personale sco last ico per la trans iz ione digi tale (D.M. 
66 /2023)” ;

• VISTO il contr ibuto del Comune di Masone per alunni disabil i ;

http://www.icvs.edu.it


• VISTO il pre levamento da l l ’avanzo di amm.ne non vincolato (1.1) per il r innovo 
degli abbonamenti  annual i  alla r ivista Andersen;

• CONSIDERATO che anche per l ’anno 2024 verrà assegnato il contr ibuto per 
l ’editor ia (L .160/2021) a copertura del 90% della spesa per abbonament i  a 
r iviste a scopo didatt ico;

• CONSIDERATE le quote dovute dai genitor i  degl i alunni del le classi 
partecipant i  ai v iaggi d ’ istruzione nei mesi di apri le e maggio:

• CONSIDERATE le quote dovute dai genitor i  degl i alunni del le classi  quinte 
scuola pr imaria per il conseguimento  della cer t i f icazione “STARTERS” e delle 
classi  terze scuola secondaria per il conseguimento del la cer t i f icazione “ KEY” ;

• La maggiore entrata di €.43.994,03 (contr ibut i  europei vincolat i  2.3.1) da
dest inarsi  in A3-8 -  Invest imento 2.1 -  Formazione personale scolast ico su 
transizione digi tale -  D.M. n. 66/2023 Cod.: M4C112.1-2023-1222-P-41770 
CUP C14D23002740006 alla voce 3.5.3 Formazione e aggiornamento n.a.c.

• La maggiore entrata di €.4 .304,64 (contr ibut i  Comune vincolat i  5.4) da
dest inars i  in P2-1 alla voce 2.3.11 Altr i  mater ial i  e accessori  n.a.c.

• La variazione in entrata di € 85,40 alla voce 1.1 (avanzo non vincolato) a 
valere su l l ’A3-2 Contr ibuto editor ia alla voce 2.2.1 -  Riviste

• La maggiore entrata di €.768,60 (contr ibuto statale vincolato 3.6.20 -
Contr ibut i  editor ia L. 160) da dest inarsi  in A3-2 Contr ibuto editor ia alla voce 
2.2.1 -  Riviste

• La maggiore entrata di €.15.378,00 (contr ibut i  Famigl ie per viaggi 6.4) da
dest inars i  nell ’A5-1 Viaggi alla voce 3.12.1 spese per viaggi;

• La maggiore entrata di €.7 .266,40 (contr ibut i  Famigl ie per esami inglese
6.10.2) da dest inars i  nel l ’A3-4 Esami l ingue inglese alla voce 3.14.1 altre 
spese per servizi

- Per l ’acquisto di hardware:
lo storno di fondi statali vincolati all’interno del P2-9 Aree Interne Azione 4.1 per €.20.854,88 dal 
2.3.11 beni di consumo n.a.c. a:
- 3.5.2 Formazione specialistica per €.2.800,10
- 3.7.6 Licenze d’uso software per €.9.760,00
- 4.3.17 hardware n.a.c. per €.8.294,78

A pareggio, le entrate e le spese ammontano ad €. €. 681.954,68

Non essendoci altro argomento all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore 18.30

DETERMINA

INOLTRE

Omissis


